
  ORIGINALE  

  
C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O 

PROVINCIA            D I               N A P O L I 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

( Nominato con D.P.R.  del 08/07/2014) 
Adottata ai sensi dell’art. 42 del Decr.Lgs. n. 267/2000 

 
N. 9 DEL 07/05/2015 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO TOSAP  
 
 
 
 

 

L’anno  DUEMILAQUINDICI , il giorno   SETTE  del mese di  MAGGIO  , ore 16:00   nella  sede del 

Comune di Caivano, il Commissario Straordinario dott. ANTONIO CONTARINO, assistito da  Il 

Segretario Generale   Dott. Vittorio Ferrante, previa istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e 

visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, sulla deliberazione 

in oggetto ed appresso riportati: 

 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica il  Responsabile del  Servizio interessato esprime il seguente parere : 
FAVOREVOLE  
Caivano, 04/05/2015  

Il Responsabile del Settore 
SETTORE RAGIONERIA E FINANZE 

  (Dott. Gennaro Sirico) 
 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica il  Responsabile del  Servizio interessato esprime il seguente parere : 
FAVOREVOLE  
Caivano, 04/05/2015  

Il Responsabile Ragioneria e Finanze 
  (Dott. Gennaro Sirico) 

 
 



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

VISTA  E RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 48/94, esecutiva a 
seguito di chiarimenti resi con atto di Consiglio Comunale n. 30 del 28 settembre 1994, 
successivamente modificata con atto consiliare n. 40/99; 
VISTO  il regolamento allegato alla suddetta deliberazione n. 48 che disciplina le occupazioni di 
spazi ed aree pubbliche e l’applicazione della relativa tassa; 
Vista la Del di G.M. n 218 del 17/02/2012 con la quale sono state aumentate le tariffe per l’anno 
2012 di cui agli artt. 20 e 23 del regolamento ; 
Vista la delibera di G.M. n 230 del 03/07/2013  la quale per l’anno 2013 ha previsto una modifica al 
regolamento Tosap aggiungendo all’ art 23 lett A  il punto 4)  intitolato “ Occupazioni realizzate in 
occasioni di mercati settimanali (  tariffa ) € 0,18 per MQ , tale tariffa si intende già decurtata dei tre 
abbattimenti previsti nel V.R. di cui all’art 23 lett A (20%) lett. D ( 50%) e lett L (50%); 
Vista la delibera di G.M. n 140 del 23/04/2014 che per il solo anno 2014 ha ridotto le tariffe di cui 
all’art. 23 lett A punto 4)  occupazioni realizzate in occasioni di mercati settimanali da € 0,18 ad € 
0,13; 
Vista la delibera di C.S. n 68 del 12/12/14 che per l’anno 2015 ha modificato il V.R. Tosap all’art 
25 nella parte in cui esonera dal pagamento della tassa i passi carrabili e, nella specie, eliminare tale 
esenzione; 
Vista la delibera di C.S. n 1 del 14/01/2012 che per l’anno 2015 ha introdotto nel V.R. Tosap , al 
capo IV “occupazioni permanenti”  il seguente articolo: articolo 19 bis che testualmente recita: 
1. L’occupazione delle aree scoperte destinate a parcheggi s’intende a carattere permanente stante la 
prevalente durata di disponibilità dell’area. 
2. La disciplina prevista dal presente articolo si applica alle aree oggetto di concessione poliennale 
del Comune di Caivano a favore dei privati concessionari e gestori dei parcheggi. 
- Con la stessa delibera è stato integrato anche  l’articolo 20 del regolamento in oggetto, relativo 
alle tariffe, prevedendo per la categoria suddetta euro 2,5 mq; 
Ritenuto,  a lume di quanto precede , come già approvato  nella precedente delibera di G. M. n 230 
del 03/07/2013, di prevedere per l’anno 2015  la  modifica al V.R. Tosap , aggiungendo all’art 23 
lett.A il punto 4)  intitolato “ Occupazioni realizzate in occasioni di mercati settimanali (  tariffa ) € 
0,18 per MQ , tale tariffa si intende già decurtata dei tre abbattimenti previsti nel V.R. di cui all’art 
23 lett A (20%) lett. D ( 50%) e lett L (50%); 
Considerato che a norma di statuto la modifica a tale regolamento è stata pubblicata sul sito del 
Comune di Caivano; 
Che a seguito di tale pubblicazione il Sindacato Venditori ambulanti in data 23/03/2015  e 
23/04/2015 ha presentato n 2 note ad oggetto: proposta di variazione tariffa mercato; e 
controdeduzioni alla Modifica del regolamento Tosap ; 
Considerato inoltre che con delibera di C.S. n 33 del 05/02/2015  è stato prorogato al 31/03/2015  il 
pagamento della Tosap  e Imposta Pubblicità; 
 Si ritiene per l’anno 2015 che il pagamento delle rate della Tosap Mercato avvenga alle scadenze di 
giugno, luglio, settembre e novembre.  

PROPONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
- Confermare il contenuto della proposta di modifica di regolamento Tosap già pubblicata sul sito 

del   Comune di Caivano; 
- rettificare il regolamento comunale che disciplina la TOSAP aggiungendo all’art 23 lett.A il 

punto 4)  intitolato “ Occupazioni realizzate in occasioni di mercati settimanali (  tariffa ) € 0,18 per 
MQ , tale tariffa si intende già decurtata dei tre abbattimenti previsti nel V.R. di cui all’art 23 lett A 
(20%) lett. D ( 50%) e lett L (50%); 
- fare salvo il restante contenuto del citato regolamento; 



- stabilire che per l’anno 2015 il pagamento delle rate della Tosap Mercato avvenga alle scadenze 
di  giugno, luglio,settembre e novembre.  

                                                                             Il Responsabile Servizi Finanziari                                    
                                                                            Dott.G.Sirico 

                                                               
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 Letta la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Servizi finanziari Dott. 
Gennaro Sirico;  
 Visti i pareri favorevoli del Responsabile del  Settore Ragioneria e Finanze in merito alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000.  
 Dato atto che in ottemperanza all’art. 51, commi 4 e 5 del vigente Statuto Comunale, il 
presente Regolamento è stato depositato per 15 giorni consecutivi presso il Settore di appartenenza, 
nonché  pubblicato il relativo avviso sul sito istituzionale - con decorrenza 12 marzo 2015; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione all’oggetto come sopra articolata, che nel presente 
dispositivo si intende integralmente riportata.  
- Rendere la presente immediatamente eseguibile.  

 
  



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Il Segretario Generale 
  Dott. Antonio CONTARINO   Dott. Vittorio Ferrante 

 
 
  

 
A T T E ST A Z I O N E  D I P U B B L I C A Z I O N E 

 
Il sottoscritto Responsabile, giusta attestazione del Messo Comunale, certifica che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line il giorno   15/05/2015 per la prescritta 
pubblicazione di quindici  giorni consecutivi (Art.124,Comma  1, D.Lgvo 267/2000). 
 
 

 
Dalla residenza comunale il 15/05/2015  Il Segretario Generale 
   Dott. Vittorio Ferrante 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

A T T E ST A 
- che la presente deliberazione: 
 
                            è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
  
                            è divenuta esecutiva il giorno : __________ 
 
                             Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,Comma 3, D.Lgvo  n.267/2000 ) 
 
                              
 

 
Dalla residenza comunale il __________  Il Responsabile AA.GG. 
   Dott. Biagio Fusco 
 
 
 

 
 
    
      
 
    
    
 

           

 


	ORIGINALE
	C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O
	DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 9 DEL 07/05/2015


